



# MUNICÍPIO DE PESCARIA BRAVA

Rodovia SC 437 - , KM 08, Centro

CEP: 88798000 - Pescaria Brava - SC

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	113.35 % (HORA) - 71.47 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

## COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

<b>Empreendimento</b>	<b>20 - PAVIMENTAÇÃO RUA FRANCISCO MEDEIROS DOS SANTOS</b>
-----------------------	--

### Composição do Serviço

C.P. 2992305148739 - 01/2024	CAIXA COLETORA 0,70 X 0,90 - COM GRELHA						Unid
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
103003 - SINAPI/SC 12/2023	Grelha de ferro fundido simples com requadro, 300 x 1000 mm, assentada com argamassa 1 : 3 cimento: areia - fornecimento e instalação. af_08/2021	UN	COMPOSIÇÃO	2,00000000	418,32	836,64	
25071 - SINAPI/SC 12/2023	Bloco de concreto estrutural 9 x 19 x 39 cm, fck 4,5 MPa (NBR 6136)	UN	INSUMO	41,00000000	3,27	134,07	
88316 - SINAPI/SC 12/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	5,15000000	22,72	117,01	
88628 - SINAPI/SC 12/2023	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo mecânico com betoneira 400 l. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00900000	634,75	5,71	
97086 - SINAPI/SC 12/2023	Fabricação, montagem e desmontagem de forma para radier, piso de concreto ou laje sobre solo, em madeira serrada, 4 utilizações. af_09/2021	M2	COMPOSIÇÃO	0,85000000	177,17	150,59	
94966 - SINAPI/SC 12/2023	Concreto fck = 30mpa, traço 1:2,1:2,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,06300000	566,77	35,71	
					<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>1279,73</b>	

C.P. 2992307150514 - 01/2024	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO), DIMENSÕES 100X12X10X30CM						m
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88309 - SINAPI/SC 12/2023	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,39400000	30,95	12,19	
88316 - SINAPI/SC 12/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,39400000	22,72	8,95	
88629 - SINAPI/SC 12/2023	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo manual. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00200000	726,96	1,45	
370 - SINAPI/SC 12/2023	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	INSUMO	0,00700000	135,36	0,95	
41682 - SINAPI/SC 12/2023	Meio-fio ou guia de concreto pre moldado, comp 1 m, *30 x 10/12* cm (h x l1/l2)	UN	INSUMO	1,00500000	30,31	30,46	
					<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>54,00</b>	

C.P. 2992307150660 - 12/2023	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE						M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88253 - SINAPI/SC 12/2023	Auxiliar de topógrafo com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00250000	14,01	0,04	
88288 - SINAPI/SC 12/2023	Nivelador com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00250000	22,34	0,06	
88316 - SINAPI/SC 12/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00750000	22,66	0,17	
88597 - SINAPI/SC 12/2023	Desenhista detalhista com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00200000	27,40	0,05	
92145 - SINAPI/SC 12/2023	Caminhonete cabine simples com motor 1.6 flex, câmbio manual, potência 101/104 CV, 2 portas - CHP diurno. af_11/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00100000	81,15	0,08	
4417 - SINAPI/SC 12/2023	Sarrafo nao aparelhado *2,5 x 7* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim, peroba-rosa ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	0,02000000	17,69	0,35	
					<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>0,75</b>	



# MUNICÍPIO DE PESCARIA BRAVA

Rodovia SC 437 - , KM 08, Centro

CEP: 88798000 - Pescaria Brava - SC

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	113.35 % (HORA) - 71.47 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

## COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	20 - PAVIMENTAÇÃO RUA FRANCISCO MEDEIROS DOS SANTOS
----------------	---

### Composição do Serviço

C.P. 2992307150675 - 01/2024	LASTRO DE BRITA COMERCIAL						m³
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
88316 - SINAPI/SC 12/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	22,72	2,27	
91277 - SINAPI/SC 12/2023	Placa vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 kN (2500 kgf), potência 5,5 CV - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,03000000	9,45	0,28	
91278 - SINAPI/SC 12/2023	Placa vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 kN (2500 kgf), potência 5,5 CV - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,03000000	0,61	0,02	
4721 - SINAPI/SC 12/2023	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedra/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	1,00000000	107,22	107,22	
					<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>109,79</b>	
C.P. 2992307150707 - 01/2024	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 200 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO)						M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
5631 - SINAPI/SC 12/2023	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,05800000	222,05	12,88	
5632 - SINAPI/SC 12/2023	Escavadeira hidráulica sobre esteiras, caçamba 0,80 m3, peso operacional 17 t, potencia bruta 111 HP - CHI diurno. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,12200000	95,30	11,63	
88246 - SINAPI/SC 12/2023	Assentador de tubos com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,27300000	17,42	4,76	
88316 - SINAPI/SC 12/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,54500000	22,72	12,38	
88629 - SINAPI/SC 12/2023	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo manual. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00100000	726,96	0,73	
					<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>42,38</b>	
C.P. 2992307150713 - 01/2024	CAIXA DE LIGAÇÃO 0,80mx0,80m COM TAMPA DE CONCRETO						Unid
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
25071 - SINAPI/SC 12/2023	Bloco de concreto estrutural 9 x 19 x 39 cm, fbk 4,5 MPa (NBR 6136)	UN	INSUMO	20,00000000	3,27	65,40	
88309 - SINAPI/SC 12/2023	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,57500000	30,95	79,70	
94966 - SINAPI/SC 12/2023	Concreto fck = 30mpa, traço 1:2,1:2,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,06250000	566,77	35,42	
88316 - SINAPI/SC 12/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,57500000	22,72	58,50	
88628 - SINAPI/SC 12/2023	Argamassa traço 1:3 (em volume de cimento e areia média úmida), preparo mecânico com betoneira 400 l. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00450000	634,75	2,86	
97086 - SINAPI/SC 12/2023	Fabricação, montagem e desmontagem de forma para radier, piso de concreto ou laje sobre solo, em madeira serrada, 4 utilizações. af_09/2021	M2	COMPOSIÇÃO	0,42500000	177,17	75,30	
34449 - SINAPI/SC 12/2023	Aço CA-50, 6,3 mm, dobrado e cortado	KG	INSUMO	2,18500000	9,04	19,75	
43132 - SINAPI/SC 12/2023	Arame recozido 16 BWG, D = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 BWG, D = 1,25 mm (0,01 kg/m)	KG	INSUMO	0,26500000	27,52	7,29	
92802 - SINAPI/SC 12/2023	Corte e dobra de aço CA-50, diâmetro de 8,0 mm. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	1,50000000	9,63	14,44	
					<b>TOTAL (R\$)</b>	<b>358,66</b>	



# MUNICÍPIO DE PESCARIA BRAVA

Rodovia SC 437 - , KM 08, Centro

CEP: 88798000 - Pescaria Brava - SC

Data de referência	Encargos sociais sem desoneração	113.35 % (HORA) - 71.47 % (MÊS)
--------------------	----------------------------------	---------------------------------

## COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	20 - PAVIMENTAÇÃO RUA FRANCISCO MEDEIROS DOS SANTOS
----------------	---

### Composição do Serviço

C.P. 2992403164934 - 02/2024	CALHA EM CONCRETO SIMPLES, MEIA CANA DE CONCRETO, DIAMETRO 300 MM	M				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 12/2023	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	30,99	7,75
88316 - SINAPI/SC 12/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,50000000	22,75	11,38
370 - SINAPI/SC 12/2023	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	INSUMO	0,00100000	135,54	0,14
1379 - SINAPI/SC 12/2023	Cimento Portland composto CP II-32	KG	INSUMO	0,40000000	0,80	0,32
10541 - SINAPI/SC 12/2023	Calha/canaleta de concreto simples, tipo meia cana, diametro de 30 cm, para agua pluvial	M	INSUMO	1,05000000	19,40	20,37
<b>TOTAL (R\$)</b>						<b>39,96</b>

Responsável técnico pelos itens: